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Mateusz Wawrzyniak

Inauguracja Europejskich Dni Archeologii  
w Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy

Inauguration of the European Archaeology Days  
in the Museum of the First Piasts at Lednica

W dniu 10 czerwca 2025 roku w siedzibie głównej Muzeum Pierwszych Piastów 
na Lednicy odbyła się konferencja popularnonaukowa pt. „Ogólnopolska inaugu-
racja EDA 2025 – Dziedzictwo archeologiczne w 1000-lecie koronacji pierwszych 
królów Polski”. Sympozjum poprzedziło międzynarodowy weekend z archeolo-
gią, trwający od 13 do 15 czerwca, m.in. w rezerwatach archeologicznych w Gie-
czu, Grzybowie oraz na Ostrowie Lednickim.

Gości przywitał dyrektor Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy, dr Andrzej 
Kowalczyk (ryc. 1). Następnie głos zabrał zastępca dyrektora Narodowego Insty-
tutu Dziedzictwa, Karol Czajkowski, oraz koordynatorka Europejskich Dni Arche-
ologii z ramienia Narodowego Instytutu Dziedzictwa, dr Nina Glińska. Przemowy 
otwierające wygłosili także: Wielkopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków, 
Jolanta Goszczyńska, Wójt Gminy Łubowo, Andrzej Łozowski, Starosta Powiatu 
Gnieźnieńskiego, Tomasz Budasz, oraz Prezydent Miasta Gniezna, Michał Powa-
łowski.

Główną część konferencji stanowiły referaty poświęcone zaprezentowaniu 
najnowszych wyników badań oraz metod promocji najważniejszych ośrodków 
grodowych związanych z historią państwa pierwszych Piastów. W pierwszej ko-
lejności zebrani wysłuchali wystąpień: mgr. Mateusza Wawrzyniaka z Muzeum 
Pierwszych Piastów na Lednicy, omawiającego strategie promocji dziedzictwa 
Ostrowa Lednickiego, Giecza i  Grzybowa, dr. Tomasza Janiaka z  Muzeum Po-
czątków Państwa Polskiego w  Gnieźnie, prezentującego dotychczasowe usta-
lenia naukowców zajmujących się badaniami grodu gnieźnieńskiego oraz dr 
Agnieszki Stempin z Muzeum Archeologicznego w Poznaniu, która zarysowała 
historię badań na Ostrowie Tumskim (ryc. 2). W  drugiej części panelu prele-
genci: dr hab. Jacek Górski z Muzeum Archeologicznego w Krakowie, dr Łukasz  
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Miechowicz z Instytutu Archeologii i Etnologii PAN w Warszawie oraz mgr Paweł  
Cyganiewicz z Muzeum im. Jacka Malczewskiego w Radomiu, podzielili się swo-
imi refleksjami nabytymi w trakcie organizacji i realizacji wydarzeń, które przy-
ciągnęły największą liczbę zwiedzających podczas ubiegłorocznej edycji Europej-
skich Dni Archeologii.

Tegoroczna, siódma polska edycja EDA obfitowała w rekordową liczbę przy-
gotowanych wydarzeń i atrakcji dla turystów w każdym wieku. Najbogatszy pro-
gram wydarzeń, nawiązujący do 1000-lecia koronacji Bolesława I Chrobrego na 
króla Polski, został przedstawiony i zrealizowany w trzech oddziałach Muzeum 
Pierwszych Piastów na Lednicy, co zostało wyraźnie podkreślone przez dr Ninę 
Glińską podczas inauguracji w siedzibie Muzeum. 

Oferta Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy spotkała się także z dużym 
zainteresowaniem odbiorców, co sprawiło, że odnotowało ono jedną z  najwyż-
szych frekwencji podczas EDA w Polsce i znacząco przyczyniło się do skutecz-
nego wypromowania dziedzictwa archeologicznego pierwszych Piastów w szero-
kim gronie odbiorców.

Ryc. 1. Przemówienie dyrektora MPP na Lednicy dr. Andrzeja Kowalczyka podczas ogólnopol-
skiej konferencji inaugurującej Europejskie Dni Archeologii. Fot. P. Adamczyk
Fig. 1. Speech by Dr. Andrzej Kowalczyk, the Director of the Museum of the First Piasts at Led-
nica, during the nationwide conference inaugurating the European Archaeology Days. Photo by  
P. Adamczyk
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Ryc. 2. Debata w trakcie panelu poświęconego badaniom i promocji najważniejszych ośrodków 
grodowych państwa pierwszych Piastów. Fot. P. Adamczyk
Fig. 2. A debate during a panel discussion devoted to research and promotion of the most import-
ant strongholds of the first Piast state. Photo by P. Adamczyk




